ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA APROVAÇÃO DAS CONTAS DE 2024,
RATIFICACÃO DOS DIRETORES DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
CULTURANDO E RESOLUÇÃO PROCESSO ADMINISITRATIVO DE
COBRANÇA.

Aos vinte e seis (26) dias do mês de março de 2025, às 15h, no endereço Rua
Carlos Gomes 358, Araraquara, SP (Terraço Restaurante Churrascaria),
realizou-se a Assembleia Geral Deliberativa do Consórcio CULTURANDO,
presidida pelo Excelentíssimo Presidente Sr. Ailton Aparecido da Silva, prefeito
de Guatapará. A assembleia contou com a participação dos prefeitos dos
municípios do Consórcio, conforme lista de presença em anexo.
APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO EXERCÍCIO DE 2024
Com a palavra o Sr. Edemilson José do Vale Secretário Executivo do
Culturando apresentou aos prefeitos o relatório de atividades do Consórcio no
exercício de 2024, em anexo, destacando que o CULTURANDO tem como
finalidades específicas atuar como gestor, articulador, planejador ou executor
nas áreas de cultura, meio ambiente, saúde, educação e esportes, assistência,
inclusão social e direitos humanos, turismo, além do fortalecimento
institucional, junto aos municípios consorciados, de acordo com o seu
Protocolo de Intenções, consolidado em Contrato de Consórcio Público, no
presente exercício de 2024. Aberta a palavra aos presentes, não houve
manifestação e o Relatório de Atividades de 2024 foi aprovado por
unanimidade pelos presentes.
APROVAÇÃO DAS CONTAS DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024
Inicialmente, foi informado aos presentes que a Ata da Reunião, assim como o
Parecer do Conselho Fiscal de Análise e Apreciação das Contas do Exercício
Financeiro de 2024, foram encaminhados previamente aos Prefeitos, junto com
os documentos contábeis (1) Balanços Orçamentários; (2) Balanço Financeiro;
(3) Balanço Patrimonial; (4) Balancetes; (5) Demonstrativos de Execução de
Restos a Pagar; (6) Demonstrativo de Variações Patrimoniais; (7)
Demonstrativo de Fluxo de Caixa; (8) Boletim de Caixa e Banco; (9) Notas
Explicativas, encaminhados pela Assessoria Contábil contratada pelo
CULTURANDO, os quais se encontram à disposição no Consórcio. À vista dos
demonstrativos  apresentados, ata e parecer de aprovação pelo Conselho
Fiscal, os balanços e demonstrativos contábeis do exercício financeiro de 2024
foram aprovados por unanimidade pelos presentes.
RATIFICAÇÃO DOS DIRETORES DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
CULTURANDO

A Assembleia Geral aprovou o nome do ex-presidente do Consórcio Luís
Antônio Noli para o cargo de Diretor Administrativo do Consórcio Culturando
para cumprir as funções designadas no contrato de criação e estatuto do
Culturando. A assembleia ratificou ainda a permanência dos diretores
ocupantes de cargo em comissão de acordo com contrato de criação do
CULTURANDO para mais 2(dois) biênios.

Diretor de Projetos
Luiz Mozzambani Neto

Diretor Jurídico
Daniel Gustavo Tercino

Diretor de Convênios
Amarildo Dudu Bolito

Diretor de Administrativo
Luiz Antônio Noli

ENCERRAMENTO - Por fim, foi colocada em votação, de acordo com
deliberação na assembleia de 22 de agosto de 2024, a resolução referente ao
processo administrativo de cobrança de rateio, que foi aprovado por
unanimidade. Restou convocada a próxima Assembleia para o dia 18 de julho
das 2025 às 10h em local a ser definido e em nada mais havendo a tratar, o
Presidente novamente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a
presente assembleia. Para constar, eu, Edemilson José do Vale, lavrei a
presente ata, que será assinada por mim, publicizada no sítio
www.culturando.sp.gov.br e acompanhada da lista de presença. Araraquara, 26
de março de 2025.

Araraquara, 26 de março de 2025.

http://www.culturando.sp.gov.br/

EDEMILSON JOSÉ DO VALE

Secretário Executivo